כלל ישנן בסידורים אלה השפעות רבות של נוסח ספרד (לכן נקראו "מנהג ספרדי") ויש בהם גוונים רבים של תערובת נוסח אשכנז ונוסח ספרד.<sup>9</sup> [בין סידורי "מנהג ספרד" תופס מקום מיוחד הסיפור הנקרא "נוסח האר"י", הנהוג בין חסידי חב"ד (ליובאוויטש), שנוסחאותיו מבוררות ביותר, כאשר יסד והכריע הרב ד' שניאור זלמן מלאדי (נולד בתק"ז 1747), בעל ספר התניא "שו"ע של הרב".

בין סימני ההיכר של סידור זה לעומת סידורי "מנהג ספרד" האחרים אפשר להזכיר:

(א) אין בו תפילה מוקדמת ("לשם יחוד" או "הגני מוכן") לפני עטיפת סלית ולפני הנחת תפלין.

(ב) בברכות השחר שלוש הברכות "שלא עשני...". נמצאות קרוב לסוף, לפני "המעביר שיגה".

לפני זמן מועט<sup>15</sup> נדפס בפעם הראשונה ועורר עניין רב. זה אינו רק סידור

12 נערכו עריכה אחרונה בערך בשנת 200 לספה"נ. 13 שנערך בערך בשנת 500. 14 נערכה כנראה בתחילת תקופת הגאונים — בערך 600 — ונדפסת כמעט בכל ש"ס בבלי אחרי מס' עבודה זרה ואבות, ויצאה גם במהדורות מיוחדות (באחרונה ע"י היגרי, ניו-יורק, תרצ"ז).

15 בשנת תש"א (1941) בירושלים, בהוצאת "מקצו נרדמים", למלאת אלף שנים לפטירתו של הגאון.

בלבד, אלא אוסף גדול של הלכות וענינים השייכים לכל ברכה ולכל תפילה, מסודרים בסדר מקורי וגאוני, ובהם משובצים — מלבד הברכות והתפילות הקבועות — הרבה פיוטים לחגים ולתעניות (סליחות), רובם חיבר רב סעדיה גאון עצמו.

גם גדולי הדורות הבאים חיברו סידורים, שמקצתם הגיעו לידנו. כן נדפס בשנת תרע"ב (1912) סידור רש"י, המכיל הלכות ופסקים, אשר כפי הנראה נאספו על ידי תלמידי רש"י.

ביותר נתפרסם "מחזור ויטרי", שחיברו רבנו שמחה מויטרי, אחד מתלמידי רש"י, ובו כלל לא רק תפילות והלכותיהן ופיוטים ופירושיהם, אלא גם דיני איסור והיתר, הלכות ציצית ותפילין ומזוזה וספר תורה ועוד הרבה. המחזור הגדול והחשוב הזה נדפס לראשונה ע"י "מקיצי נדמים" בשנת תרנ"ג (1893).

גם הרמב"ם כלל בספרו "משנה תורה" לא רק הלכות ברכות והלכות קריאת שמע ותפילה, אלא גם "סדר תפילות כל השנה", הכולל בקיצור ובהשמטות (שכנראה נעשו על ידי הסופרים) את נוסח כל התפילות וברכת המזון.